Администрация муниципального района «Чернянский район» Белгородской области

(организатор торгов)

<...>

Сопину П.В.

(заявитель)

<...>

Дело № 404-13-И

РЕШЕНИЕ

г. Белгород

Резолютивная часть решения оглашена 14.10.2013

В полном объеме решение изготовлено 17.10.2013

Комиссия Белгородского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее соответственно — Комиссия; Закон о защите конкуренции): <...>

в присутствии заявителя — Сопина Петра Васильевича, представителя организатора торгов — администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее — администрация Чернянского района) — Иванова А.В. (доверенность б/н от 14.05.2013),

рассмотрев материалы дела № 404-13-И по жалобе Сопина Петра Васильевича <...> на действия организатора торгов —администрации Чернянского района (управления имущественных и земельных отношений  администрации Чернянского района) <...> при проведении аукциона по извещению № 020913/0154077/01 (опубликовано на официальном сайте www.torgi.gov.ru), руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, установила:

В Белгородское УФАС России 07.10.2013 (вх. № 2859) поступила жалоба Сопина Петра Васильевича на неправомерный отказ в допуске заявителя к участию в вышеназванном аукционе.

Из жалобы следует, что заявителем 27 сентября 2013 года в 12 часов 00 минут была  подана заявка на участие в аукционе по приватизации объектов недвижимости по извещению № 020913/0154077/01 (лот № 1), опубликованному на официальном сайте www.torgi.gov.ru. К заявке на участие в аукционе согласно описи были приложены следующие документы: 1) копия паспорта (11 листов); 2) квитанция о внесении задатка в сумме 33 255 руб. от 27.09.2013. В результате рассмотрения заявок 30.09.2013 организатором торгов администрацией Чернянского района (управлением имущественных и земельных отношений администрации Чернянского района) заявитель не был допущен к участию в торгах, согласно абз. 4 ч.8 ст. 18 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» № 178-ФЗ от 21.12.2001 (далее — Закон о приватизации) не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета, указанные в информационном сообщении. С данным решением заявитель не согласен, считает его незаконным, поскольку в подтверждение оплаты задатка им была приложена квитанция о внесении задатка от 27.09.2013.

На рассмотрении жалобы заявитель поддержал требования, указанные им в рассматриваемой жалобе.

Представитель организатора торгов представил Комиссии копию документации запроса котировок и пояснил следующее.

Постановлением администрации Чернянского района от 29.08.2013 № 822 было принято решение о приватизации объектов недвижимости: здания склада общей площадью 840,7 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94:013825-00/003:1001/Б; здания склада общей площадью 533,8 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94:013828-00/003:1001/Б; здания склада общей площадью 324 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94:013824-00/003:1001/5 и земельного участка, на котором находятся вышеуказанные здания, общей площадью 18293 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94, расположенных по адресу: Белгородская область, Чернянский район, с. Волоконовка.

02 сентября 2013 года на официальном сайте www.torgi.gov.ru было размещено информационное сообщение о продаже вышеуказанных объектов недвижимости № 020913/0154077/01. Так же информационное сообщение было опубликовано в газете «Приосколье» от 03.09.201З. Датой окончания приема заявок определено 27.09.2013. Дата рассмотрения заявок 30.09.2013, время рассмотрения 14 часов 00 минут.

27.09.2013 одновременно с заявкой на участие в аукционе Cопиным С.В. в соответствии с описью подан пакет документов, требуемых организатором торгов, а именно: заявка (2 листа), платежный документ об уплате задатка (1 лист), копия паспорта (11 листов), опись документов (1 лист).

В соответствии с ч. 6 ст. 18 Закона о приватизации для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере 10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже государственного или муниципального имущества.

Пунктом 12 Положения об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2002 № 585 «Об утверждении положения об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе и положении об организации продажи находящихся в государственной или муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе» (далее — Положение), предусмотрено, что в день определения участников аукциона, указанный в информационном сообщении о проведении аукциона, продавец рассматривает заявки и документы претендентов, устанавливает факт поступления от претендентов задатков на основании выписки (выписок) с соответствующего счета продавца.

Таким образом, по мнению представителя организатора торгов, доказательством внесения денежных средств в качестве задатка является не квитанция о внесении задатка, а выписка со счета продавца.

В соответствии с выпиской из лицевого счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств № 05263009920 от 30 сентября 2013 года на 14 часов 00 минут, денежные средства - задаток в размере 10 % начальной цены - от Сопина П.В. не поступили.

В соответствии с абзацем 4 ч.8 ст. 18 Закона о приватизации претендент не допускается к участию в аукционе, в связи с не подтверждением поступления в установленный срок задатка на счет, указанном в информационном сообщении.

На основании изложенного представитель организатора торгов считает жалобу поданную Сопиным П.В., безосновательной и противоречащей Положению.

Комиссия, изучив доводы жалобы, материалы дела, выслушав лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, приходит к следующим выводам.

Администрацией Чернянского района (управлением имущественных и земельных отношений администрации Чернянского района) на официальном сайте www.torgi.gov.ru 02.09.2013 было размещено извещение № 020913/0154077/01 о проведении аукциона по приватизации муниципального имущества (здание склада общей площадью 840,7 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94:013825-00/003:1001/Б; здание склада общей площадью 533,8 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94:013828-00/003:1001/Б; здание склада общей площадью 324 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94:013824-00/003:1001/5 и земельные участок, на котором находятся вышеуказанные здания, общей площадью 18293 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94, расположенные по адресу: Белгородская область, Чернянский район, с. Волоконовка). Основанием проведения аукциона являлось решение Муниципального совета Чернянского района от 28.02.2013 № 583 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Чернянского района на 2013г.», постановления администрации Чернянского района от 29.08.2013 № 822 «Об условиях приватизации муниципального имущества Чернянского района на 2013 год», в соответствии с вышеуказанным извещением. Рассмотрение заявок, поступивших от претендентов на участие в аукционе определение участников аукциона, согласно протоколу № 6, состоялось 30 сентября 2013 года. Заявки на участие в аукционе были поданы ООО «Русагро-Инвест» (г. Белгород), ООО «Русагро-Молоко» (г.Белгород), ООО «Торговый дом «Чернянский» (п. Чернянка Чернянского района Белгородской области), Шевченко И.Н. (п. Красный Остров Чернянского района Белгородской области), Сопиным П.В. (г. Белгород), Статилко С.А. (с. Беломестное Белгородского района Белгородской области). Сопин П.В. не был допущен к участию в аукционе на основании абз. 4 ч.8 ст. 18 Закона о приватизации в связи с тем, что не было подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета, указанные в информационном сообщении. Как следует из выписки из лицевого счета для участия операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств № 05263009920 за 27.09.2013 от 30.09.2013, выписки из лицевого счета для участия операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств № 05263009920 за 24.09.2013 от 25.09.2013, платежного поручения № 013851 от 09.09.2013 (платеж ООО «Русагро-Инвест»), платежного поручения № 633 от 24.09.2013 (платеж ООО «Торговый Дом Чернянский»), платежного поручения № 014307 от 12.09.2013 (платеж ООО «Русагро-Молоко»), писем Управления Федерального казначейства по Белгородской области от 10.10.2013 № 26-19-01/66 и от 30.09.2013 № 26-19-59, на момент рассмотрения аукционной комиссией заявок, поступивших от претендентов на участие в аукционе и определения участников аукциона, то есть на 14 часов 00 минут 30 сентября 2013 года аукционной комиссией был установлен факт поступления от претендентов ООО «Русагро-Инвест», ООО «Русагро-Молоко», ООО «Торговый дом «Чернянский» задатков и факт непоступления задатка от Сопина П.В. на основании выписки (выписок) с соответствующего счета. Как следует из п. 12 Положения, продавец устанавливает факт поступления от претендентов задатков на основании выписки (выписок) с соответствующего счета продавца, а не факт внесения задатков.

Комиссия считает довод представителя организатора торгов о том, что доказательством внесения денежных средств в качестве задатка является не квитанция о внесении задатка, а выписка со счета продавца, обоснованным.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что действия организатора торгов по недопуску к участию в аукционе Сопина П.В. на основании абз. 4 ч.8 ст. 18 Закона о приватизации в связи с тем, что не было подтверждено поступление от Сопина П.В. в установленный срок задатка на счета, указанные в информационном сообщении являются законными и обоснованными.

Вместе с тем, в ходе рассмотрения жалобы Сопина П.В. установлено, что согласно извещению № 020913/0154077/01, сроком отказа организатора торгов от  проведения торгов (аукциона) является 22 сентября 2013 года. Однако, как следует из документации об аукционе, вышеуказанного извещения, размещенного на сайте  www.torgi.gov.ru, а так же из постановления администрации Чернянского района от 03.10.2013 № 935 «Об отмене Постановления об условиях приватизации объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности от 29.08.2013 № 822, организатор торгов - администрация Чернянского района отказался от проведения аукциона только 03 октября 2013 года, информация об отказе от проведения аукциона опубликована на официальном сайте   www.torgi.gov.ru 11 октября 2013 года. Согласно ч. 3 ст. 448 Гражданского кодекса РФ, если иное не предусмотрено в законе или в извещении о проведении торгов, организатор открытых торгов, сделавший извещение, вправе отказаться от проведения аукциона в любое время, но не позднее чем за три дня до наступления даты его проведения, а конкурса - не позднее чем за тридцать дней до проведения конкурса. Следовательно, организатором торгов был нарушен порядок отказа от проведения аукциона, а именно нарушен срок отказа от проведения аукциона.

Таким образом, у Комиссии имеются основания для выдачи предписания организатору торгов.

Учитывая изложенное, Комиссия Белгородского УФАС России, руководствуясь ст. 18.1, п. 3.1 ч.1 ст. 23 Закона о защите конкуренции, решила:

1) Признать жалобу Сопина Петра Васильевича на действия организатора торгов (аукциона) — администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской области <...> при проведении аукциона по извещению № 020913/0154077/01 (опубликовано на официальном сайте www.torgi.gov.ru), необоснованной.

2) Выдать организатору торгов (аукциона) предписание о совершении действий, направленных на устранение нарушения порядка организации и проведения торгов (не допускать нарушение сроков отказа организатора торгов от проведения торгов).

Председатель Комиссии

Члены Комиссии:

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

2
3